

## 経営指標

### 1 資金運用収支及び業務粗利益等

(単位:千円)

科 目		平成27年度	平成28年度
資 金 運 用 収 支	資 金 運 用 収 益	6,413,225	6,742,502
	資 金 調 達 費 用	1,255,894	1,326,330
	資 金 運 用 収 支	5,157,331	5,416,172
役 務 取 引 等 収 支	役 務 取 引 等 収 益	949,533	973,827
	役 務 取 引 等 費 用	15,864	15,655
	役 務 取 引 等 収 支	933,668	958,171
そ の 他 業 務 収 支	そ の 他 業 務 収 益	5,794	5,582
	そ の 他 業 務 費 用	1,389	46,399
	そ の 他 業 務 収 支	4,404	△40,817
業 務 粗 利 益		6,095,405	6,333,527
業 務 粗 利 益 率		1.70 %	1.51 %

(注)業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定計平均残高}} \times 100$

### 2 役務取引の状況

(単位:千円)

科 目		平成27年度	平成28年度
役 務 取 引 等 収 益	役 務 取 引 等 収 益	949,533	973,827
	受 入 為 替 手 数 料	39,808	39,152
	そ の 他 の 受 入 手 数 料	909,724	934,674
	そ の 他 の 役 務 取 引 等 収 益	-----	-----
役 務 取 引 等 費 用	役 務 取 引 等 費 用	15,864	15,655
	支 払 為 替 手 数 料	12,842	12,351
	そ の 他 の 支 払 手 数 料	2,723	3,107
	そ の 他 の 役 務 取 引 等 費 用	298	196

### 3 経費の内訳

(単位:千円)

科 目		平成27年度	平成28年度
人 件 費	人 件 費	1,710,511	1,723,498
	報 酬 給 料 手 当	1,394,304	1,410,591
	退 職 給 付 費 用	132,468	122,479
	そ の 他	183,738	190,428
物 件 費	物 件 費	707,944	729,557
	事 務 費	281,798	287,895
	固 定 資 産 費	109,287	118,561
	事 業 費	84,158	87,997
	人 事 厚 生 費	16,540	19,537
	有 形 固 定 資 産 償 却	97,326	82,821
	無 形 固 定 資 産 償 却	2,092	1,268
	そ の 他	116,740	131,476
税 金	74,120	84,939	
経 費 合 計		2,492,576	2,537,995

### 4 受取利息及び支払利息の増減

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
受 取 利 息 の 増 減	233,247	329,277
支 払 利 息 の 増 減	203,052	70,436

### 5 業務純益

(単位:千円)

項 目	平成27年度	平成28年度
業 務 純 益	3,602,828	3,795,532

## 6 資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位:百万円、%)

科目	年度	平均残高	利息	利回り	
資金運用勘定	27年度	357,893	6,413	1.79	
	28年度	418,013	6,742	1.61	
	貸出金	27年度	209,883	6,015	2.86
		28年度	230,517	6,322	2.74
	預け金	27年度	139,635	259	0.18
		28年度	179,175	262	0.14
	有価証券	27年度	7,907	118	1.50
		28年度	7,854	138	1.76
	資金調達勘定	27年度	330,401	1,255	0.38
		28年度	386,765	1,326	0.34
預金積金		27年度	318,933	1,244	0.39
		28年度	341,082	1,314	0.38
譲渡性預金		27年度	-----	-----	-----
		28年度	-----	-----	-----
借用金		27年度	11,334	10	0.09
		28年度	45,539	11	0.02

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(27年度394百万円、28年度473百万円)を、控除して表示しております。

## 7 総資金利鞘等

(単位:%)

区分	平成27年度	平成28年度
資金運用利回(a)	1.79	1.61
資金調達原価率(b)	1.13	0.99
総資金利鞘(a-b)	0.66	0.62

## 8 総資産利益率

(単位:%)

区分	平成27年度	平成28年度
総資産経常利益率	1.07	0.94
総資産当期純利益率	0.84	0.70

(注) 総資産経常(当期純)利益率=  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

## 9 預貸率及び預証率

(単位:%)

区分	平成27年度	平成28年度	
預貸率	(期末)	67.72	67.79
	(期中平均)	65.80	67.58
預証率	(期末)	2.39	2.26
	(期中平均)	2.47	2.30

(注) 1. 預貸率=  $\frac{\text{貸出金}}{\text{預金積金+譲渡性預金}} \times 100$

2. 預証率=  $\frac{\text{有価証券}}{\text{預金積金+譲渡性預金}} \times 100$

## 10 主要な経営指標の推移

(単位:千円)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度
経常収益	6,273,311	6,455,894	7,427,852	7,723,612	7,972,481
経常利益	2,881,296	2,919,575	3,816,936	3,891,262	3,978,788
当期純利益	2,187,967	1,976,674	2,833,252	3,066,908	2,957,566
預金積金残高	254,373,484	272,510,326	312,099,524	328,462,614	359,887,666
貸出金残高	161,564,189	184,133,052	201,618,549	222,462,385	244,000,840
有価証券残高	9,102,245	7,836,881	8,054,839	7,876,752	8,149,119
総資産額	278,395,866	299,408,275	342,429,257	392,489,701	467,798,601
純資産額	20,857,553	23,537,679	26,848,956	30,445,943	33,826,934
単体自己資本比率	11.07%	10.97%	11.12%	11.78%	11.93%
出資総額	5,290,684	6,022,357	6,396,869	7,008,353	7,517,441
出資総口数	105,813千口	120,447千口	127,937千口	140,167千口	150,348千口
出資に対する配当金	53,330	53,595	61,171	64,951	71,311
職員数	194人	191人	199人	202人	202人

(注) 1. 残高計数は期末日現在のものです。

2. 「単体自己資本比率」は、平成18年金融庁告示第22号により算出しております。